EDITAL Nº 45 - PROGEP/UFMS, DE 23 DE ABRIL DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO NA UFMS - 1º SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL –  UFMS,  por  meio  da  Pró-Reitoria  de
Gestão de Pessoas -  Progep,  no uso  de suas atribuições legais,  de  acordo com os Editais  nº  22/2025,  nº
25/2025, nº 28/2025 e nº 29/2025 - PROGEP/UFMS, torna público o resultado preliminar do Processo Sele+vo
Para Professor Subs+tuto na UFMS - 1º semestre le+vo do ano de 2025, conforme disposto abaixo:

1. O resultado preliminar das provas encontra-se no ANEXO I.

2. Não houve recursos ao resultado preliminar das Comissões Especiais.

3. Não houve candidatos autodeclarados PPP aprovados.

GISLENE WALTER DA SILVA

1/10

ANEXO ÚNICO
EDITAL Nº 45- PROGEP/UFMS, DE 23 DE ABRIL DE 2025

FAMED - Faculdade de Medicina
Ciências da Saúde / Medicina / Cancerologia [931]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9533
VANESSA
BONICONTRO DO
NASCIMENTO

Especialização 300,00 0,00 - 300,00 Eliminado -

Ciências da Saúde / Saúde Cole0va / Saúde Pública [932]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9503 JÉSSICA MORAES
FALCÃO DE ARRUDA Especialização 270,00 280,00 0,00 550,00 Aprovado 1º

9474 JESSYCA LUIZA
ARGERIN MULLER Especialização 180,00 - - 180,00 Eliminado -

9577 MARINA FRANCO
PANOVICH Especialização - - - - Eliminado -

9574 VANESSA GREGÓRIO
DE GÓES Especialização - - - - Eliminado -

FAMEZ - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Anestesiologia Animal [933]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9475 JOÃO PEDRO
BROCHADO SOUZA Mestrado 210,00 - - 210,00 Eliminado -

9556 JULIANA TEIXEIRA
DRUZIANI WENCELEVSKI Mestrado 270,00 344,00 46,00 660,00 Aprovado 2º

9526 SIMONE MARQUES
CARAMALAC Doutorado 270,00 328,00 73,00 671,00 Aprovado 1º

Ciências Sociais Aplicadas / Economia / Economias Agrária e dos Recursos Naturais [934]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9551 ROSIANE ARAUJO
RODRIGUES NASS Doutorado 240,00 334,00 0,00 574,00 Aprovado 1º

9573 SAMUEL DOS SANTOS
DE PAULA Mestrado - - - - Eliminado -

2/10

INBIO - Ins0tuto de Biociências
Ciências Biológicas / Parasitologia [935]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9590 ALANA ELKE DO
NASCIMENTO CORRÊA Mestrado - - - - Eliminado -

9513 ANA PAULA MACHADO
CUNHA Mestrado - - - - Eliminado -

9517 ERNESTO BURATTO DOS
SANTOS QUEIROZ Mestrado 225,00 232,00 - 457,00 Eliminado -

9493 JEFERSON VIDART
RAMOS Doutorado 135,00 - - 135,00 Eliminado -

9487 JÉSSICA SCHLOSSER DE
SA TELES Mestrado - - - - Eliminado -

9479 MARIANA MAYUMI
ZANONI Mestrado 255,00 337,20 0,00 592,20 Aprovado 1º

9593 MATHEUS EUGENIO
PORTO BARBOSA Mestrado 225,00 316,80 0,00 541,80 Aprovado 3º

9521 ODAIAS PEREIRA DE
ALMEIDA FILHO Mestrado - - - - Eliminado -

9507 PEDRO AUGUSTO
NABARRETE COSTA Mestrado 195,00 374,79 0,00 569,79 Aprovado 2º

INISA - Ins0tuto Integrado de Saúde
Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública [936]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9508 GABRIELLA
FIGUEIREDO MARTI Mestrado - - - - Eliminado -

9480 JACKELINE LAZOREK
SALDANHA DA SILVA Mestrado - - - - Eliminado -

9481 LISANDRA ENÉAS DOS
SANTOS MOLLINEDO Especialização 180,00 288,00 0,00 468,00 Aprovado 2º

9532 NATHALIA IVULIC
PLEUTIM Mestrado - - - - Eliminado -

9544 NUR MOHAMAD ALI
EL AKRA Mestrado 180,00 - - 180,00 Eliminado -

9558 SARA INGRID DE
REZENDE FERREIRA Mestrado 240,00 364,00 31,00 635,00 Aprovado 1º

3/10

INQUI - Ins0tuto de Química
Engenharias / Engenharia Química [937]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9570 CARLOS RAMON DE
PAULA SILVA Mestrado 270,00 341,20 0,00 611,20 Aprovado 1º

9540 CAROLINA INÁCIO DA
SILVA Mestrado 120,00 - - 120,00 Eliminado -

9514 GABRIELA OLIVEIRA
VICENTE Mestrado - - - - Eliminado -

9476 HENRIQUE
GASPARETTO Mestrado - - - - Eliminado -

9525

SASHA KARINA
DUARTE DE ALENCAR
BEZERRA
HOHLENWERGER
BARROS

Mestrado 150,00 0,00 - 150,00 Eliminado -

9535
TATIANA ZIEMNICZAK
PEREIRA DE
FIGUEIREDO

Especialização 270,00 - - 270,00 Eliminado -

4/10

CPAQ - Campus de Aquidauana
Ciências Biológicas / Morfologia [921]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9501 ANA CAROLINA PEREIRA
FERREIRA Mestrado - - - - Eliminado -

9542 DAVIDSON GOMES
NOGUEIRA Doutorado 180,00 304,00 38,00 522,00 Aprovado 1º

9497 DHÉBORA
ALBUQUERQUE DIAS Doutorado 210,00 252,00 - 462,00 Eliminado -

9592 GILSON LUCAS XAVIER
DE OLIVEIRA Mestrado 180,00 172,00 - 352,00 Eliminado -

9578 JACKELINE PEREIRA DA
SILVA Mestrado - - - - Eliminado -

9500 RAÚL ENRIQUE PIRELA
PÉREZ Mestrado - - - - Eliminado -

9504 VANESSA KATHERINNE
STAVIS Doutorado - - - - Eliminado -

Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana [940]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9511 ANDERSON ANTONIO
MOLINA DA SILVA Mestrado - - - - Eliminado -

9478 CRISTIANE DAMBRÓS Doutorado 150,00 368,00 244,00 762,00 Aprovado 1º

9567 DENILSON ROCHA DOS
SANTOS Mestrado 180,00 0,00 - 180,00 Eliminado -

9546 EDWINA SANTOS DA
COSTA Mestrado 90,00 - - 90,00 Eliminado -

9583 JUAN MARCO DA SILVA
VIANA Mestrado - - - - Eliminado -

9516 MARKELLY FONSECA DE
ARAÚJO Doutorado 180,00 356,00 79,00 615,00 Aprovado 2º

9557 POLYANA MILENA
SIMÃO Mestrado - - - - Eliminado -

5/10

CPAN - Campus do Pantanal
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação [918]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

NÃO HOUVE CANDIDATOS

Ciências Biológicas / Botânica [919]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9543 ALEXANDRE FERRARO
ANTUNES Doutorado - - - - Eliminado -

9563 ANDREWS VINICIUS
SANTOS DA SILVA Doutorado - - - - Eliminado -

9555 GISLAYNE DE ARAUJO
BITENCOURT Doutorado - - - - Eliminado -

9591 LAÍS COUTO ZEFERINO Doutorado - - - - Eliminado -

9483 MILENA CASTELLO
ESTRA Mestrado 180,00 0,00 - 180,00 Eliminado -

9491 PRISCILA PACHECO
CARLOS Mestrado - - - - Eliminado -

9534 ROSICLEIA MATIAS DA
SILVA Doutorado - - - - Eliminado -

Linguís0ca, Letras e Artes / Linguís0ca / Teoria e Análise Linguís0ca [920]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9495
CARMEM LUCIA
GONÇALVES DE
ALMEIDA SILVA

Especialização 180,00 244,00 - 424,00 Eliminado -

9523 IZABELLA DA SILVA
DAMASCENO Especialização - - - - Eliminado -

9552 WANDERLEY RENAN
CARMO DOS SANTOS Mestrado 180,00 348,00 0,00 528,00 Aprovado 1º

Ciências Exatas e da Terra / Geociências / Geografia Física [939]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9595 TAYRINE PINHO DE
LIMA FONSECA Doutorado - - - - Eliminado -

9488 VÍNCLER FERNANDES
RIBEIRO DE OLIVEIRA Doutorado 240,00 309,20 161,00 710,20 Aprovado 1º

6/10

CPTL - Campus de Três Lagoas
Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica [925]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9580 DANIELA GARCIA
AZAMBUJA Especialização 210,00 370,79 0,00 580,79 Aprovado 1º

Ciências da Saúde / Saúde Cole0va / Medicina Preven0va [926]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

NÃO HOUVE CANDIDATOS

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública [927]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9530 ANDRÉIA MARIA DE
LIMA Especialização 219,90 294,00 0,00 513,90 Aprovado 1º

9550 DIENIFFER WENDY
MONTEIRO CABRELLI Mestrado 169,80 - - 169,80 Eliminado -

9587 HÉLEN CRISTINA
MARIN Especialização - - - - Eliminado -

9531 LARISSA KAZITANI
CUNHA Mestrado 169,80 0,00 - 169,80 Eliminado -

9524 MICHELLI RODRIGUES
DOS SANTOS Especialização - - - - Eliminado -

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Sistemas de Informação [929]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9589 ANDRÉ APARECIDO
LEAL DE ALMEIDA Especialização - - - - Eliminado -

9506 BRUNO CABRAL
COSTA Especialização 150,00 290,79 0,00 440,79 Aprovado 1º

9549 PAULA LETICIA
SANTOS LIMA Mestrado - - - - Eliminado -

Ciências Biológicas / Fisiologia / Fisiologia dos Órgãos e Sistemas [930]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9485 MARIANA MESSIAS
BRAGA RIBEIRO Especialização 45,00 - - 45,00 Eliminado -

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Sistemas de Informação [938]

INSC NOME DO CANDIDATO TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO

FINAL SITUAÇÃO CLASSIF
ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9519 JOÃO DOMINGOS
FERREIRA MUNDIM Mestrado 150,00 286,80 20,00 456,80 Aprovado 1º

7/10

Ciências da Saúde / Medicina / Pediatria [942]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9499 DESIRE GARCIA
KAWAKAME Especialização - - - - Eliminado -

9518 LARISSA FERNANDA
DE FREITAS MATOS Especialização 195,00 296,00 0,00 491,00 Aprovado 2º

9496 NAYANA FLÁVIA
FANTE WEHNER Especialização 240,00 344,00 0,00 584,00 Aprovado 1º

Ciências da Saúde / Medicina / Ginecologia e Obstetrícia [941]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9509 PAULA FIGUEIREDO
DE OLIVEIRA ZUCCA Especialização 240,00 338,00 0,00 578,00 Aprovado 1º

8/10

CPCX - Campus de Coxim
Linguís0ca, Letras e Artes / Letras [923]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9576 ERICK VINICIUS
MATHIAS LEITE Mestrado 270,00 366,40 65,00 701,40 Aprovado 1º

9538 MAURA ANGELA DA
CRUZ Especialização 150,00 280,00 0,00 430,00 Aprovado 2º

9539 PATRICK ARAUJO
PEREIRA Mestrado - - - - Eliminado -

Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público [924]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9486 ALDO ALMEIDA
NUNES FILHO Doutorado 222,00 344,00 242,00 808,00 Aprovado 1º

9502 JOSE WILSON
FERREIRA DA SILVA Especialização 222,00 - - 222,00 Eliminado -

9520
NARJARA CRISTINA
NERIS MANICA
MILLEO

Especialização 198,00 319,60 0,00 517,60 Aprovado 3º

9498 NATHÁLIA ALVES DE
OLIVEIRA RICALDES Doutorado 0,00 - - - Eliminado -

9494 OLMARA ANTONIELLE
DE SOUZA ARAÚJO Especialização 162,00 240,00 - 402,00 Eliminado -

9522 RENATA CALIXTO DE
MOURA PINHO Especialização 162,00 311,20 23,00 496,20 Aprovado 4º

9545 RODRIGO REZENDE
BATISTA Mestrado 192,00 354,40 33,00 579,40 Aprovado 2º

9572 RUBENS PRUDÊNCIO
BARBOSA JÚNIOR Especialização 162,00 150,39 - 312,39 Eliminado -

9477 SEBASTIÃO PAULO
JOSÉ MIRANDA Especialização - - - - Eliminado -

9559 VALBER DOS SANTOS
ALMEIDA Especialização 0,00 - - - Eliminado -

9/10

CPAR - Campus de Paranaíba
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas [922]

INSC NOME DO
CANDIDATO TITULAÇÃO

PONTUAÇÃO PROVA PONTUAÇÃO
FINAL SITUAÇÃO CLASSIF

ESCRITA DIDÁTICA TÍTULOS

9560 JORGE JUNIOR
CONTINI CARVALHO Especialização - - - - Eliminado -

9482 MARIA EDUARDA
DUARTE Especialização 180,00 280,00 6,00 466,00 Aprovado 2º

9564 MORELLLE MAYKON
MONTEIRO MELLO Mestrado 195,00 328,00 37,00 560,00 Aprovado 1º

9512
WLADISLAU
GUIMARAES SILVA
CHALUB

Mestrado - - - - Eliminado -

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 23/04/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Mato Grosso
do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site h>ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5578303 e o código CRC 2018D3EC.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000713/2025-77 SEI nº 5578303

10/10